
 
 
 

от  28 октября   2021 г.                                 № 409 
 
 
 

О прогнозе социально-экономического развития  
Горномарийского муниципального района  

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 г.г. 
 
 
 

Рассмотрев основные бюджетообразующие показатели прогноза 
социально-экономического развития Горномарийского муниципального 
района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 г.г., администрация 
Горномарийского муниципального района п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить основные бюджетообразующие показатели прогноза 
социально-экономического развития Горномарийского муниципального 
района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 г.г. в соответствии с 
приложением. 

2. Руководителю экономического отдела администрации 
Горномарийского муниципального района  Катковой Н.Н. организовать 
проведение ежеквартального мониторинга основных бюджетообразующих 
показателей прогноза социально-экономического развития Горномарийского 
муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 г.г. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить              
на заместителя главы администрации по экономическому развитию 
территории, руководителя отдела по управлению муниципальным 
имуществом и земельными ресурсами администрации Горномарийского 
муниципального района Ашпатрова Н.Н. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.  
 

 
 

И.о. главы  администрации  

 

Горномарийского   
муниципального района    А.Евдаков 

 

КЫРЫК  МАРЫ   

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ  

ПОСТАНОВЛЕНИ 
  

 АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации  

Горномарийского муниципального района 
от 28 октября 2021 г. № 409 

 
ОСНОВНЫЕ  БЮДЖЕТООБРАЗУЮЩИЕ  ПОКАЗАТЕЛИ 

прогноза социально-экономического развития  Горномарийского муниципального района  
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 г.г. 

 
№                                  
п/п 

Наименование показателя Ед.изм. 2020 г. 2021 г. Прогноз 

   (отчет) (оценка) 2022 г. 2023 г. 2024 г. 
1 Численность постоянного населения (в среднегодовом исчислении) человек 20 645 20 311 19 984 19 673 19 387 
2 Численность постоянного населения городских округов, 

муниципальных районов, городских и сельских поселений (на конец 
года) человек 

20 476 20 146 19 822 19 524 19 250 

3 Объем отгруженной промышленной продукции (работ, услуг)  млн.руб. 354,1 361,2 373,5 384,3 395,1 

Индекс промышленного производства % 93,5 102,0 103,4 102,9 102,8 
4 Продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств  млн.руб. 5075,2 4973,7 5049,9 5244,2 5474,4 

темп роста в сопоставимых ценах % 99,6 93,6 100,4 100,0 100,4 
4.1       в том числе продукция сельскохозяйственных организаций  млн.руб. 768,6 723,7 749,6 778,4 812,6 

темп роста в сопоставимых ценах % 102,2 89,9 100,5 100,0 100,4 
5 Инвестиции в основной капитал - всего (строка 5.1 + строка 5.2) млн.руб. 380,628 396,6 390,2 411,1 490,4 
  темп роста в сопоставимых ценах % 82,2 98,3 93,0 99,8 113,1 

5.1 инвестиции за исключением бюджетных средств млн.руб. 322,5 358,4 373,7 393,8 410,7 
5.2 инвестиции за счет бюджетных средств, в том числе: млн.руб. 58,149 38,2 16,5 17,3 79,7 
        средства федерального бюджета млн.руб. 36,0 13,0 0,1 0,1 54,1 
        средства республиканского бюджета Республики Марий Эл млн.руб. 17,4 25,0 16,2 17,0 25,0 
        средства бюджетов муниципальных образований млн.руб. 4,7 0,2 0,2 0,2 0,6 
6 Объем  работ и услуг во виду деятельности "строительство"                                                                                                                млн.руб. 2,3 4,2 6,5 6,8 7,1 

темп роста в сопоставимых ценах % - 182,6 154,8 104,6 104,4 
7 Оборот розничной торговли млн.руб. 982,5 1 070,0 1 120,0 1 185,0 1 260,0 

темп роста в сопоставимых ценах % 70,2 101,5 100,6 101,5 101,9 



8 
Оборот общественного питания  

млн. 
руб. 33,8 40,5 41,5 42,0 42,5 

темп роста в сопоставимых ценах % 59,8 117,2 100,5 99,4 99,6 
9 Фонд заработной платы по полному кругу организаций  млн.руб. 456,6 478,0 500,1 525,5 552,8 

10  Среднесписочная численность работников организаций, принятая для 
исчисления ФОТ,  по полному кругу предприятий   человек 1 729 1 740 1 742 1 745 1 750 

11 Начисленная среднемесячная заработная плата на одного работника  
по полному кругу предприятий руб. 22 006,9 22 892,7 

23 
923,0 

25 
095,0 

26 
325,0 

темп роста  % 112,9 104,0 104,5 104,9 104,9 
12 

Ввод в эксплуатацию жилых домов 
тыс. кв. 

м 7,6 5,0 6,0 6,6 7,3 
темп роста  % 164,2 65,5 119,0 111,3 110,8 

12.1 
в том числе индивидуального жилья  

тыс. кв. 
м 7,6 5,0 6,0 6,6 7,3 

  темп роста  % 164,2 65,5 119,0 111,3 110,8 
13 Ввод основных фондов коммерческих организаций  млн.руб. 32,4 149,8 151,9 32,0 32,0 

13.1 в том числе стоимость вновь вводимого оборудования  млн.руб. 9,9 149,8 151,9 32,0 32,0 
14 Прибыль прибыльных предприятий по полному кругу организаций млн.руб. 24,671 39,51 43,38 46,28 48,58 

14.1. в том числе по крупным и средним организациям млн.руб. 0 10,5 11 11,7 11,8 

15 Занято в экономике человек 9230 9180 9195 9220 9245 
16 Уровень официально зарегистрированной безработицы (на конец года) % 2,3 1,9 1,8 1,7 1,6 

 
 

_________________ 


